
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 
  

 

 
HOTĂRÂRE 

privind   neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor - cadru pentru achiziția produselor și a contractelor/acordurilor - cadru de 

prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente Programului pentru școli al României 
în perioada 2023 - 2029 

 
 

          Consiliul local al comunei Hârtop, județul Suceava, având in vedere: 

- Referatul de aprobare  al primarului comunei Hârtop, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat 
cu nr. 3069 din 16.08.2023, ca instrument de prezentare și motivare; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, înregistrat 
cu nr. 3070 din 16.08.2023, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre; 
- Rapoartele de avizare  întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop, 
- Adresa Consiliului Județean Suceava nr. 21371/08.08.2023 cu privire la aplicarea prevederilor Hotărârii 
Guvernului nr.652/2023 
  Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

- art. 1 alin. (2), (4) şi (5) din Ordonanța Guvernului României nr. 13/2017 privind aprobarea participării României la 
Programul pentru școli al Uniunii Europene, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 55/2018, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

-  art. 20 alin. (6) din Hotărârea Guvernului României nr. 652/2023 privind aprobarea Programului pentru scoli al 
României în perioada 2023 - 2029, precum şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul 
școlara 2023 – 2024, precum și pct. 1.4 – 1.6 și 2.2 din Anexa nr. 6 - Procedură privind colaborarea şi 
împărțirea responsabilităților între autoritățile administrației publice locale de la nivelul județelor, comunelor, 
orașelor, municipiilor şi subdiviziunilor administrativ - teritoriale ale municipiilor în ceea ce privește 
implementarea Programului pentru scoli al României în perioada 2023 - 2029. 

În temeiul  dispozițiilor art. 129, alin.(1), alin.(2) litera “d”, alin.(7) litera “a” art.139, alin.(3)  lit. “a”  din Codul 
administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările si 
completările ulterioare, Consiliul Local Hârtop, adoptă prezenta: 

H O T Ă R Ă R  E   

Art. 1 - Se aprobă neasumarea de către UAT Hârtop a responsabilității organizării și derulării procedurilor de 
atribuire a contractelor/acordurilor - cadru pentru achiziția produselor și a contractelor/acordurilor - cadru de 
prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente Programului pentru școli al României în 
perioada 2023 – 2029, de către UAT Hârtop. 

Art.  2 - Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop, Consiliului 
Județean Suceava, Instituției prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate 
și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunahirtop.ro. 

 
Președinte  de ședință,                                                                         Contrasemnează:                                                                                                                              
Gheorghe COSTAN              Secretar general al comunei, 

                                                                                                         Elena  COSTAN  
 Hârtop,  29.08.2023 
 Nr.50 
 

 

http://www.comunahirtop.ro/

